18. **laudant te]** Cf. Ps. cxliv

te, ut laudent te opera tua. habent initium et finem ex tempore, ortum et occasum, profectum et defectum, speciem et priuationem. habent ergo consequentia mane et uesperam partim latenter partim euidenter. de nihilo enim a te, non de 5 te facta sunt, non de aliqua non tua uel quae antea fuerit, sed de concreata, id est simul a te creata materia, quia eius informitatem sine ulla temporis interpositione formasti. nam cum aliud sit caeli et terrae materies, aliud caeli et terrae species, materiem quidem de omnino nihilo, mundi autem 10 speciem de informi materia, simul tamen utrumque fecisti, ut materiam forma nulla morae intercapedine sequeretur.

XXXIV. Inspeximus etiam, propter quorum figurationem 49 ista uel tali ordine fieri uel tali ordine scribi uoluisti, et uidimus, quia bona sunt singula et omnia bona ualde, in uerbo 15 tuo, in unico tuo, caelum et terram, caput et corpus ecclesiae, in praedestinatione ante omnia tempora sine mane et uespera. ubi autem coepisti praedestinata temporaliter exequi, ut occulta manifestares et inconposita nostra conponeres—quoniam super nos erant peccata nostra et in profundum tenebrosum 20 abieramus abs te, et spiritus tuus bonus superferebatur ad

1 habent] quae habent BHPQ *edd.* quae habent (h ras.) M.  
3 uespera SVW Knöll in *ed. mai.*

(cxliv) 10. The glories of creation call forth man's love to God, and, since love is the praise of rational creatures, complete the cycle of praise, which otherwise would lack an essential element: cf. V 1, note.

2. *ortum et occasum* etc.] *their rising and setting, advance and decline, beauty and imperfection.* A. allegorises the repeated mention of 'morning and evening' in Gen. i as a reference to the phenomena of advance and decline which run throughout all nature. 'Priuatio' in contrast with 'species' seems to mean 'priuatio formae,' the declension towards formlessness, in contrast with that perfection of form which constitutes beauty; cf. below,

'speciem de informi materia.'

3. *habent ergo* etc.] *they have thus their sequence of morning and evening* (lit. the successive things, morning and evening), *whether manifestly or no.*

6. *concreata ... materia*] See XII 40.

XXXIV. A. proceeds to summarise the allegorical interpretations which he has given above.

12. *propter quorum figurationem*] 'what were the spiritual truths which Thou didst design to set forth by causing these things to be, or to be written, in this order.'

19. *super nos erant peccata*] Ezek. xxxiii 10 'peccata nostra super nos sunt.' Cf. § 8 *sup.*